
SEXTA-FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 20108
Diário OficialExecutivo  4

(Advertência) e 11.2 c/c o parágrafo único, todos do Contrato 
nº 028/2006-MP/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
agosto de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3409/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR a Promotora de Justiça MARIELA GÓES CORRÊA 
a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela Portaria n° 
3651/2008-MP/PGJ, de 10/12/2008 e suspensas pela PORTARIA Nº 
762/2009-MP/PGJ, de 27/2/2009, no período de 1º a 30/10/2010.
II - AUTORIZAR a Promotora de Justiça MARIELA GÓES 
CORRÊA a gozar 15 (quinze) dias restantes de férias, 
estabelecidos pela PORTARIA Nº 3730/2009-MP/PGJ, de 
17/9/2009, suspensas pela PORTARIA Nº 5133/2009-MP/PGJ, 
de 17/12/2009, nos períodos de 3 a 5/11 e 16 a 27/11/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
agosto de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2112/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor BRUNO PIMENTEL MIRANDA, Programador de 
Computador, estabelecidas pela PORTARIA Nº 3340/2009-MP/
SGJ-TA, de 17/12/2009, no período de 2 a 31/8/2010, para 
gozo oportuno.
II – SUSPENDER as férias do servidor EVANDRO JOSÉ 
PERES PEREIRA, Motorista, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
1999/2010-MP/SGJ-TA, de 22/7/2010, no período de 26/7 a 
24/8/2010, a contar de 4/8/2010, para gozo oportuno.
III – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
da servidora MARIA DO SOCORRO JARDINA DE OLIVEIRA, 
Auxiliar de Serviços Gerais, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
1570/2010-MP/SGJ-TA, de 1°/6/2010, no período de 19/7 a 
17/8/2010, a contar de 3/8/2010, para gozo oportuno.
IV – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora RITA DE CÁSSIA CORRÊA LOBATO PINTO, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela PORTARIA Nº 1631/2010-
MP/SGJ-TA, de 10/6/2010, no período de 12/7 a 10/8/2010, a 
contar de 4/8/2010, para gozo oportuno.
V – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor SÉRGIO RICARDO DE OLIVEIRA GAIA, Auxiliar de 
Serviços Gerais, estabelecidas pela PORTARIA Nº 1745/2010-
MP/SGJ-TA, de 10/6/2010, no período de 1° a 30/7/2010, a 
contar de 12/7/2010, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 5 de agosto de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 2120/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
do servidor ARTIME PIMENTEL DA SILVA, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela PORTARIA Nº 1808/2010-
MP/SGJ-TA, de 1°/7/2010, no período de 19/7 a 17/8/2010, a 
contar de 3/8/2010, para gozo no período de 6 a 20/9/2010.
II – SUSPENDER as férias da servidora DIRCÉLIA PEREIRA 
HAGE, Assessor Especializado, estabelecidas pela PORTARIA 
Nº 2003/2010-MP/SGJ-TA, de 23/7/2010, no período de 15/7 a 
13/8/2010, a contar de 4/8/2010, para gozo oportuno.
III – SUSPENDER as férias da servidora EDNALVA ROSA 
DOS SANTOS, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 1687/2010-MP/SGJ-TA, de 16/6/2010, no período 
de 12/7 a 10/8/2010, a contar de 30/7/2010, para gozo 
oportuno.
IV – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor NICOLAU CANTHE PANDOLFO, Assessor de Procurador, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 1933/2010-MP/SGJ-TA, 
de 13/7/2010, no período de 20/7 a 18/8/2010, a contar de 
5/8/2010, para gozo oportuno.
V – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
da servidora NELMA REGINA DA SILVA AMARO, Técnico 
Especializado, estabelecidas pela PORTARIA Nº 3340/2009-MP/
SGJ-TA, de 17/12/2009, no período de 13/7 a 11/8/2010, a 
contar de 4/8/2010, para gozo oportuno.

VI – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora ROSÊNIA MEDEIROS NEVES, Auxiliar de Enfermagem, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 1704/2010-MP/SGJ-TA, 
de 18/6/2010, no período de 19/7 a 17/8/2010, a contar de 
3/8/2010, para gozo oportuno.
VII – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
do servidor RAIMUNDO NEVES DUARTE, Oficial de Serviços 
Auxiliares, estabelecidas pela PORTARIA Nº 1687/2010-MP/
SGJ-TA, de 16/6/2010, no período de 15/7 a 13/8/2010, a 
contar de 5/8/2010, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 6 de agosto de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 2144/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora ADRIANA CLAUDIA TEIXEIRA MIRANDA, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela PORTARIA Nº 2060/2010-MP/
SGJ-TA, de 30/7/2010, no período de 2 a 15/8/2010, a contar 
de 9/8/2010, para gozo oportuno.

II – SUSPENDER, POR NECESSIDADE DE SERVIÇO, AS 
FÉRIAS DO SERVIDOR JUCÉLIO LIMA LOPES, AUXILIAR 
DE SERVIÇOS GERAIS, ESTABELECIDAS PELA PORTARIA 
Nº 1899/2010-MP/SGJ-TA, DE 9/7/2010, NO PERÍODO 
DE 19/7 A 17/8/2010, A CONTAR DE 4/8/2010, PARA 

GOZO OPORTUNO.
III – SUSPENDER, por necessidade de serviços, as férias da 
servidora REGIANE DO SOCORRO ESPÍRITO SANTO RÊGO, 
Técnico, estabelecidas pela PORTARIA Nº 1964/2010-MP/SGJ-
TA, de 19/7/2010, no período de 19/7 a 17/8/2010, a contar de 
9/8/2010, para gozo oportuno.
IV – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor RUI OLIVEIRA SANTOS, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 1745/2010-MP/SGJ-TA, 
de 23/6/2010, no período de 1° a 24/7/2010, a contar de 
16/7/2010, para gozo oportuno.
V – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor RUY SURUBIU DE ARAÚJO TAVARES, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela PORTARIA Nº 2143/2010-
MP/SGJ-TA, de 9/8/2010, no período de 12/7 a 10/8/2010, a 
contar de 3/8/2010, para gozo oportuno.
VI – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora SUELY DO SOCORRO BRAGA DE SOUSA, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela PORTARIA Nº 1842/2010-MP/
SGJ-TA, de 7/7/2010, no período de 7/7 a 5/8/2010, a contar 
de 29/7/2010, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 9 de agosto de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 2157/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I - DESIGNAR a servidora ANDRÉA RIBEIRO MOTA, Auxiliar de 
Administração, para exercer a função gratificada de Secretária 
da Subprocuradoria-Geral de Justiça para a área técnico 
administrativa MP.FG-3, durante a licença da titular, GIOYA 
KARINA CATETE BRASIL, nos dias 15, 16, 23, 26 a 29/7/2010.
II - DESIGNAR o servidor PAULO ANDRÉ SEAWRIGHT COELHO, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo em comissão 
de Diretor do Departamento de Informática, durante o 
afastamento do titular, PAULO SERGIO DOS SANTOS COSTA, no 
período de 12 a 15/8/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 12 de agosto de 
2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 2161/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
da servidora JOCILENE FIALHO DA SILVA, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela PORTARIA Nº 3340/2009-

MP/SGJ-TA, de 17/12/2009, no período de 2 a 31/8/2010, para 
gozo oportuno.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora MÁRCIA DAS DORES SANTOS DA CONCEIÇÃO, 
Auxiliar de Serviços Gerais, estabelecidas pela PORTARIA 
Nº 1972/2010-MP/SGJ-TA, de 20/7/2010, no período de 2 a 
15/8/2010, a contar de 11/8/2010, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 12 de agosto de 
2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 2162/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR a servidora EDYLAINE CRISTINA PINHEIRO 
TRINDADE SILVA, Auxiliar de Serviços Gerais, gozar 15 
(quinze) dias restantes de férias, estabelecidas pela PORTARIA 
Nº 409/2010-MP/SGJ-TA, de 4/2/2010 e suspensas pela 
Portaria n° 887/2010-MP/SGJ-TA, de 23/3/2010, no período de 
16 a 30/8/2010.
II – AUTORIZAR o servidor ELINALDO REBELO DE SOUSA, 
Auxiliar de Serviços Gerais, gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela Portaria n º 3342/2009-MP/SGJ-TA, de 
17/12/2009 e suspensas pela PORTARIA Nº 1501/2010-MP/
SGJ-TA, de 26/5/2010, no período de 18/11 a 17/12/2010.
III – AUTORIZAR o servidor RAFAEL DE MOURA SOUZA, Auxiliar 
de Administração, gozar 6 (seis) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela Portaria n º 1738/2010-MP/SGJ-TA, de 
22/6/2010 e suspensas pela PORTARIA Nº 1968/2010-MP/SGJ-
TA, de 19/7/2010, no período de 13 a 18/9/2010.
IV – AUTORIZAR o servidor WAGNER ARAGÃO SALES, Auxiliar 
de Administração, gozar 16 (dezesseis) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela Portaria n º 1888/2007-MP/SGJ-TA, de 
10/12/2007 e suspensas pela PORTARIA Nº 206/2008-MP/SGJ-
TA, de 22/1/2008, no período de 23/8 a 7/9/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 12 de agosto de 
2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146655

PORTARIA: 211/2010
Objetivo: Conduzir viatura
Fundamento Legal: Lei n°5.810/94
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s): 
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57196669/João Batista Santana Magno (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 18/03/2010 a 18/03/2010<br
Ordenador: Raimundo Humberto Sena de Oliveira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146356

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 13/02/2010
Vigência: 13/02/2010 a 12/05/2010
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato
Contrato: 42/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181118425900000    449051               0101000000          Estadual
Contratado: CONSTRUTORA EMOB LTDA
Endereço: Tv Moraes Sarmento, Bairro: Centro, 911
CEP. 68005-360 - Santarém/PA
Ordenador: Raimundo Humberto Sena de Oliveira


